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Aktuális kérdések.
Haja, 190S december .*!

Egy monstre deputáció járt a hét elején, 
hétfőn a kormánynál. Ez a deputáció 
tulajdonképpen nem érdekel bennünket 
közvetlenül, de igen is hivatva van arra, 
hogy felhívja figyelmünket, hogy mégis 
felkeltse érdeklődésünket.

Makó város száz tagú küldöttsége 
járt hétfőn Budapesten a miniszterelnök 
nél, az igazságügyminiszternél és a 
honvédelmi miniszternél, hogy több füg
gőben levő, elintézést váró városi ügy
ben felvilágosítást, információt és kor
mány biztosítást szerezzen.

Az egyik kérdés bennünket, bajaiakat 
is érint: Az ujonan felállítandó törvény
székekről van ugyanis szó. Ebben a 
kérdésben figyelemre méltó választ 
kapott a makói küldöttség. A törvény
széket kérő beszédre a miniszterelnök 
az mondotta, hogy:

„Ami a törvényszéket illeti addig is, 
amig perrendünk újabb szabályozása 
az igazságügyi szervezetnek általános 
és újabb beosztását teszi nagyobb 
mérvben szükségessé, nehány törvény- i 
széknek felállítását a legközelebbi

I

időre tervbevettük : Makó város ebben I
a dologban számításba jön.“
Ez tehát bennünket is érdekel, mert 

a törvényszék visszaállítását mi is kiván 
juk, mi is sürgetjük, nekünk is szüksé 
günk van arra, Meg kellene tehát 
nekünk, bajaiaknak is tudnunk, hogy 
váljon mi is számításba jövünk-e a 
felállítandó új törvényszékeknél.

Egyebekben is úgy vagyunk mint a 
makóiak : Bajának is vannak függőben 
levő, elintézést váró ügyei. Itt van sok 
mindenféle dolog mellett a reánk nézve 
nagyfontosságú, szinte élet-kérdést ké

pező télikikötö, amelynek megvalósítása, 
kiépítése a legilletékesebb faktor, a föld 
mivelésügyi miniszter részéről biztosítva 
van. Csakhogy a munka megkezdésének 
a határideje nincsen meghatározva, még 
nem tudjuk, hogy a beruházási kölcsön 
terhére eszközlendő munka programmjá- 
ban a télikikötő miiven sorrendben vanJ

beállítva ?
Ebben a nagy horderejű ügyben 

már a legközelebbi hetekben küldöttség 
megy Bajáról a kormányhoz, hogy a 
télikikötő mielőbbi kiépítését kérje.

Ez a küldöttség — mint említettük — 
már a legközelebb Budapesten lesz. 
Nagyon helyes és célszerű volna, hogy 
ha a deputáció minél népesebb, minél 
impozánsabb volna. Éppen ezért üdvös 
volna, ha a polgárság tömegesen csat
lakoznék hozzá, hogy igy is megnyilvá
nuljon az, hogy amit az a deputáció 
kér, az itt Baján 1»,.zóhajt és közszük
ségletet képez

Tanács és közévül és.H í/
Haja, lí)08. december 3.

Valahányszor egy-egy városi közgyűlés 
lezajlik, mindig az a benyomása az ember
nek, hogy egyik vagy másik törvényhatósági 
bizottsági tag leadta a szavazatát valamely 
tanácsi javaslat mellett vagy ellen, anélkül, 
hogy tisztában lett volna a kérdéssel, amely
nek jobbra vagy balra viteléhez szavazatával 
hozzájárult.

Ezen állításunkat beigazolhatnék nem egy 
esetben, amikor a városatyák értelmetlenül 
néznek egymásra szavazás után. Ezt termé
szetesen nem Írhatjuk a közgyűlési tagok 
rovására, mert ok nem igen tehetnek arról, 
hogy ilyen a rendszer. Most igen is, a rend
szerben, a helytelen szokásban van a hiba.

Gyakran fontos, életbe vágó, nagy pénz
összegekről szóló javaslatot hoz a tanács a 
közgyűlés elé. Néha oly bonyolult maga az 
ügy, oly hosszadalmas a referens indokolása

és javaslata, hogy azt a legéberebben figyelő 
sem képes egy hallásra megérteni, kellő módon 
mérlegelni.

Ebben a rossz rendszerben gyökeredzik a 
hiba Ez okozza például, ha új szabály
rendeleteket hoz a közgyűlés. Hogy ebben a 
szabályrendeletben lényegileg mi foglaltatik, 
minő kötelességeket ró a város polgáraira, ezt 
a tanács tagjain es nehány benfentes, a köz- 
ügyekkel behatóbban foglalkozó bizottsági 
tagon kivül senki sem tudja.

Szeretnék látni azt az embert, aki egy 8 10
oldalra terjedő referádát, első felolvasásra, 
ott a közgyűlési teremben megért, amikor a 
ügyeimét meg kell osztania a napirenden levő 
30—40 tárgy között és a mögötte, előtte ülők 
suttogó diskurzusa el is vonja a figyelmét.

Teljes lehetetlenség, hogy megértsenek első 
olvasásra egy nagyobb fontosságú tárgyat, 
egy hosszú tárgyismertetést.

Igaz, a függetlenségi párt vezetősége tuda
tában a rá háramló nagy felelősségnek és 
teljes kötelesség tudásának, minden egyes, a 
közgyűlés elé kerülő tárgyat megelőzőleg 
alaposan áttanulmányoz, a bizottságok, ame
lyekben a függetlensegi pártnak döntő súlyú 
béfolyása van, minden ügyet alaposan előké
szít, s így biztosítva van az, hogy a közgyűlés 
ele kerülő tanácsi javaslatok mindig csak a 
város javát, üdvét szolgálják.

Ámde, nem szabad szem elől tévesztenünk, 
azt, hogy a város közigazgalása egyenesen 
megköveteli a legszélesebb körű nyilvános
ságot egyrészt és másrészt szükséges az, 
hogy a javaslatokat egyaránt ismerje a tör
vényhatósági bizottság minden tagja. Ezzel 
csak a közügyét szolgálnék. Szóval módját 
kell ejteni, hogy a közgyűlés előtt minden 
javaslat nyilvánosság elé kerüljön.

A kérdés az, hogy miként érhetjük ezt el ?
A sokszorosításnak útját állja fmanszciális 

meg technikai akadály. Aztán meg nem 
érnék el vele a kívánt celt, a teljes nyil
vánosságot.

Példáfszolgáltat erre Pozsony város tanácsa. 
Ott a közgyűlés előtt leadják a tanácsi javas
latokat a lapoknak, amelyek azokat egész 
terjedelmükben közlik. így aztán minden 
bizottsági tag tisztában van azzal, hogy mi 
felett kell a közgyűlésen szavazatával döntenie.
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Helyes, okos és célszerű volna, ha a varos 
tanácsa követné u pozsonyi példát és határo
zati javaslatait lapunkkal közölné. Mi a leg
nagyobb késszséggel nyitnánk ezeknek lapunk 
hasábjain teret.

i
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Tdefnn lu<lósi fások.
Iái (lapost, 1 ‘.ii is. (Ipoonihor Z

A képviselöház üiése.
Rohamléptekben halad az állami költ 

égvetés vitája a befejezéshez. Az egyes 
tárcákat gyorsan letárgyalják. Ma a 
földmivelésügyi tárcát fogadták el álta
lánosságban és részleteiben, miután a 
tárgyhoz hozzászóltak Zakariás János, 
Popi
föld m i vei és ügyi miniszter.

A kultusztárca került ezután sorra, 
amelynek első szónoka, Szabó István a 
testnevelés fontosságára hívja fel a köz- 
oktatásügyi kormány figyelmét és külön 
szakosztály felállítását kéri.

Návay Lajos nagyszabású beszéde 
következett ezután Széles perspektívá
ját nyitja a jövő tanügynek. A tanügyet 
a nemzeti állam érdekeinek szempontja 
hói ítéli meg és az az ö baja, hogy 
minden ténykedés ennek a szolgálata 
körül forogjon A nemzetiségi kérdést 
nem támadással kell megoldani — 
úgymond — hanem a nemzeti magyar 
kultúrával kell meghódítani. A társa
dalom nemzeti irányban való fejleszté
séről szól és ezzel befejezi általános 
tetszést nyert beszédét.

Bella Mátyás nemzetiségi tót képvi
selő rémregeket mond az állítólagos 
erőszakos m agy a r os i t ásr ó 1.

Nagy Sándor nagylaki függetlenségi 
képviselő az 1907. XXVI. és XXVIÍ 
törvénycikkek miatt fogadja el a javas
latot, de sajnálattal látja, hogy a mos
tani költségvetésből hiányzik az iskolák 
államosítása.

Az ülést 2 órakor felfüggesztettek és 
délután négy órakor ismét megnyitották, 
amikor is a kultusztárca költségvetésé 
nek tárgyalását folytatták.

Oktöber iió 28-án pont délben beállítottak az 
újpesti bank helyiségébe Antosevits Gyula és 
Biaskovszki Gyula orosz származású vas
munkások és a tisztviselők szeme lattára 
kirabolták a bank pénztárát. A két vakmerő 
rabló ma állott tettéért a törvényszék előtt. 
Ant..scvits Gyula 23 éves es Biaskovszki 
Gyula 22 éves vasmunkás vádlottak kihall- 
gátasával kezdődött a tárgyalás. Biaskovszki 
beismeri tettét és bűnösnek vallja magát. 

! Részletesen elmondotta, hogy miként forral
ták es hajtották végre a tervet, A tárgyalást 
még nem fejezték be.

NAPIM U tók
A főispán itthon. Amhroqtvics Lajos fő

ispán úr ő méltósága Budapestről, ahol több
Csicsó István és Darányi Ignác ; városi ügyben eljárt, pénteken reggel haza

érkezik, hogy a közigazgatási bizottság ülé
sén elnököljön.

A pénzügyigazgató pénteken reggel Ba
jára érkezik, amikor is a feleket, mint ren
desen, fogadja és ügyeikben felvilágosítást ad.

Megfelebbezett határozatok. A város köz
gyűlése f. év november hó 10-én elhatározta 
tudvalevőleg, hogy a város tulajdonát képező 
romai kalholikus felekezeti iskolákat közsé
givé alakítja át. Lzen határozat ellen Vojnich 
Dániel apát-plébános több aláírással felebbe- 
zest adott be.

Megfelebbezett segély elutasítás. Az
izraelita hitközség azt kérte a város törvény
hatóságától, hogy az eddig élvezett 4200 
korona iskolasegélyét 7200 koronára emelje 
fel. Ezt a kérelmet a közgyűlés elutasította. 
Az elutasítás ellen ma felebbezést adott be 
az izr. hitközség.

Eljegyzés. Dömötör László szeremlei jegyző 
eljegyzte Ifammrl Ilona urhölgyet Galántáról.

állatseregletre gondolt, ki mozira, s aligha 
tévedünk, lm kivált az apraja szinte csalódva 
hallotta a rája nézve érthetetlen valóságot.

Két képkiállitás Baján. Szinte örvende
tes jelenség, hogy a művészvilág figyelme 
mifélénk is fordul. Egyszerre kétfelől is érke
zik az a hii% hogy képkiállitás készül Baján. 
Az egyiket, mely a jövő héten nyílik meg, s 
melyre lapunkban még vissza fogunk térni, 
a Goldstein-féle műteremben Durst Zsigmond 
akad. festő rendezi. A másik, Amlorkó Gyula 
festő kiállítása, január hóban fog megnyílni 
a Nemzeti Szálló nagytermében.I

Halálozás. E városnak ismét egy derék,
! érdemes polgára dőlt ki az élők sorából Beyer 

Adolf személyében. A megboldogult e hó 2-án 
negyven eves házassága után hetvenegy 
éves korában halt meg, számos jóbarátot es 
kiterjedt nagy családot hagyva hátra. Teme
tése pénteken, délután 4 órakor lesz.

A Bajai Sport Egyesület estélye. A
Bajai Sport Egyesület színdarabbal kapcso
latos táncestélye első híradásunkban jelzett 
január 9-iki dátum megváltoztatásával jauin'u 
i6-án lesz. 9-én t. i. a Nőegylet tartja éven
kénti mulatságát s a Sport Egyesület vezető
sége mindenesetre előzékenységből s kölcsö
nös érdekből 16-ra tette a végleges dátumot.

E tárgyban már 2 választmányi ülést is 
tartóit, melyen megbízták az ad hoc előkészítő 
bizottságot, mely a következőképp alakúit : 
elnök : Dr. Móder G. a szinielőadás rendezői : 
Dr. Bárdos J. és Úrhegyi J. titkár: Várnai E. 
pénztáros: Wolf J. tagok: Dr, Boróczy K. dr. 
Ereund S., Ernszt B., Meskó Z. és Dezső L.

E bizottságnak feladata a már körülirt 
előkészítési functiók megvalósítása, a társa
dalmi érdeklődésnek fokozása, egyszóval az 
est teljes sikere.

Mint értesülünk a vidék sporttényezői is

Léghajó a város fölött. Ma délután fél- 
ígykor hatalmas léghajó haladt el városunk 

fölött, melynek kosarában többen ültek. A

képviseletükkel adnak kifejezést a társegye- 
Daloskőr Baján. \  égre egy ismét régóta i smet iránti szimpátiájuknak, 

és sokat vajúdó társadalmi kérdés jutott a ;
magvalósulás stádiumába. Mint értesülünk , . . . . , ,( ö négykor Hatalmas léghajó haladt el varosunk
Aniler Antal tanuokepezdei zenetanár a közel !
jövőben értekezletre, quasi megalakulásra ' ' . " J  7,7,. 7”77’ . , 7 . 7- , 7 7 .J , hajó deli széltől hajtva Vaskút lele haladt.nvja össze a johangu s tevékeny működni

Nincsen posta. Talán meg sem kellene 
imunk, hogy a budapesti posta ma reggel 
ismét elmaradt. Hisz ez olyan mindennapos 
dolog, hogy már talán rosszul is esnék, ha 
máskép volna.

Perdül a dob. A múlt hónapokban meg
kezdődött az országos adóvégrehajtások soro
zata. Most ebben a hónapokban pedig meg
kezdődnek az erélyes és kíméletlen árvere
zések, amelyeket a városi adóhivatal a 
zombori pénzügyigazgatóság sürgetésére, 
kénytelen-kelletlen eszközöl. Azok a kik 
hátralékukra fizetnek, elkerülik a dobpergés 
kellemetlen muzsikáját.

hívj
óhajtó dalosokat. Kartársai részéről feltétlenül 
támogatásra talált s remélhetőleg városszerte 
is sorakozni fognak az egykori dalárda s az 
ifjabb generáció énekesei a hangok harmóniá
jának, az ének művészetének zászlaja alá. 
Ecélból a Cacinó helyiségét fogják kérni heti 
2 órára, mely kiválóan alkalmas a consolida- 

: ritás szempontjából s ahol zongora is kéznél 
í van. Bizonyára készséggel engedi át e célra, 

a Casinó vezetősége termét. A vezetést illető
leg pedig az Amler Antal tanár kezében fel- 

j tétlenül a legjobb kézben van s már a priori 
biztosítva látjuk a dalkor eredményes, fényes 
sikerű működését.

Verekedő katonák. Tegnap a császári

BVtozgósifási hirek.
A boszniai XV. hadtest felemelt lét

száma immár teljes. , „  . . . „ . , , ,  , ,| Egy bajai nu győzelme Nem etország-
A pécsi 09 ik gyalogezi edet 100(3 ban. fVicsel Ernő, földink, Augsburgban részt jubileum »ürömére« szabadnapot kaptak a

főnyi emberrel kiegészítve, ma útnak vett az uszóversenyen és elvitte a mellúszás helybeli katonák, hogy a fontos dátumot, a
indították Bilek felé. Ugyancsak ma első diját. 1 60 éves évfordulót ők is megünnepeljék. A
indult útnak a budapesti Mária Terézia Geológiai és csillagászati m érések j derék vitézek a szabadnapot alaposan kihasz-
lakCanyából, felemelt békelétszámmal, a j Baján. Br. Eötvös Lorántnak, az európai

hírű fizikus tanárnak két adjunktusa, Ŝ ecsődy 
Miklós és Ühay Károly kedd óta földtani és
csillagászati méréseket eszközöl a helybeli 
főgimnázium udvarán és pincéjében. Méréseik 
eredményére vissza fogunk térni. Érdekesnek 
tartjuk megjegyezni, hogy a gimnázium ifjú
ságának körében mekkora szenzációt keltett 
a két társzekér az ismeretlen tartalmú és jo- 
részt sajátságos formájú ládákkal. Érdeklődve

38 ik gyalogezred. Ezeken kívül a nagy
váradi József-ezred harmadik zászlóalja 
ma reggel Mostarba indult Tegnap is 
több ezred indult az országból Bosznia 
felé.

Az újpesti bankrablás.
Ma vette kezdetét az újpesti bankrablás 

ügyének tárgyalása. Az ügy eléggé ismeretes.

nálták. Az ünnepet hatalmas verekedéssel 
ülték meg. A felsővárosi artézikut mellett 
levő korcsmában tegnap honvédek és ménte- 
lepbeli katonák mulattak. Mulatozás közben 
összetűzött a két-féle katonaság és úgy 
rohantak egymásra, mintha két ellenséges 
csapat került volna egymással szemben. A 
verekedés oly nagy méretű volt, hogy az 
egész környék népe ijedten futott ki az 
utcára. Azt hitték, hogy már patakokban

tanakodtak, hogy mit is jelentsen mindez. Ki ömlik a korcsma padozatán a vér. A derék

ízléses bútor Iégj Hi ányosabban Szelényi Zsigánál szerezhető be.
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hadfiak bezúzták egymás koponyáit és össze
törték a korcsma berendezést, az ablakokat 
és ajtókat megrongálták. Végre a nagy hábo
rúságnak véget vetett egy, a helyszínére 
siető honvédtiszt, egy honvéd őrmester és 
egy móntelepbeli őrmester. Ezeknek sikerült 
a harci kedvet lelohasztani. — Egyik kisbudai'   ̂k

korcsmában is mulattak méntelepbeli katonák. 
Ezek persze szintén verekedtek, de a vere
kedés nem eredményezett annyi bevert kopo
nyát mint az előbbi.

K evés az ezüst forint. Az utóbbi időben 
azt az érdekes jelenséget lehet észlelni, hogy 
kevesebb ezüst forint van forgalomban. Ennek 
az az oka, hogy a tavasz óta az állampénztár 
és a bank nem adnak ki többé ezüst forin
tosokat. Nemsokára be fog következni az az 
időpont, a melyben az ezüst forint egészen 
el fog tűnni a forgalomból és ezzel a korona 
értéknek nem lesz többé az szépséghibája, 
hogy a mindennapi életben lépten-nyomon 
találkozunk a régi osztrák érték legmarkán
sabb képviselőjével: az ezüst forinttal. Az 
állampénztárakhoz és a bankhoz visszaözönlő 
ezüst forintosokból ezüst 1 és 5 koronásokat 
fognak verni.

Gyarmati-föle teljesen iz es szagnélküli 
csukamájolajat szívesen eszik gyermekek 
és felnőttel;. Kapható G y a. r m a t i Emil 
£ vegytaniban Baján egy üveg- ára I K.
80  fillér.

N y ila tk o z a t .
Szalui János urat, a bajai munkásbiztositu 

pénztár tisztviselőjét fölháborodásomban meg
sértettem. Miután utóbb meggyőződtem róla, 
hogy sértegetéseim nevezettet alaptalanul 
érték, amennyiben Szalui ur egyéni és hiva
tali becsületessége előttem kétségtelenné vált, 
készségesen fejezem ki sajnálatomat a tör
téntek fölött.

Baja, 1908. dec. 2.
Llisztig Ignác.

10220. szám.

Segédszerkesztő
FODOR KARC; EV.

Kiadóhivatal
WAGNER ANTAL

könyvkereskedésében. 
Szerkesztőség telefon szama: 101

-------- 9

Kiadóhivatal telefon száma: .‘10.

H a tá rid ő  ü z le t
baja, 1008. december .‘1

Búza októberre 18 K 00 áprilisra 1 ! K 29 
Rozs 9 * 78 » 10 * 93
Zab o 7 » 69 » 8 » 92
Kukorica májusra 7 >) 59

Az árak 50 kg.-ként értendők.
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Nimród, Baja. Bizony kellemetlen a vadászokra, de 

meg azokra is, akik szeretik a vadpocsenyét, hogy 
olyan kevés a vad Baján. Hogy hova forduljanak vadért, 
szaporítás végett, bizony, erre nézve felvilágosítással 
nem szolgálhatunk. Azt a tanácsot azonban adhatjuk, 
hogy Zircre ne, mert hiábavaló munkát végeznek 
vele. A Zircz t* Vidékében olvassuk u. i hogy ott a 
mull héten „nagyszabású “ körvadászatot tartottak, 
melyen százhuszonnyolc vadász, hetvenkét hajtó és 
vagy ötven vadászkutya vett részt, és a vadászat a kö
vetkező .eredménnyel" végződött: Terítékre került: 
nyolc hajtólegény, négy vizsla, három kopó és — két 
(kettö!> nyúl. Egy harmadikra is rálőttek vagy har
mincán, s talán mondanunk sem kell, hogy mind a har
minc. lövés talált, de ennek az egy nyúlnak bizonyosan 
marmnut-bőre volt, mert — harminc lövéssel az irhá
jában — elszelelt.

Tarnál. Hogy milyen az igazi magyar vendégszeretet V 
Hát olyan, hogy a házigazda nem ereszti rögtön szél
nek a vendégét. Erre egy bájos példát olvastunk most 
Mikszáthnak, A Noszty tiu esete citnű regényében (II. 
kötet 208. lap.) :

— Csak egy félórára jöttem, uramhátyam, hogy mu- 
gamat bemutassam

Bolond beszéd. Láss a vacsora után Eruziuka Nem 
lehet én nálam, fráter, egy félóra alatt bemutatkozni ..

1908. tkvi
B
Árverési hirdetmény.

A bajai kir. járásbíróság, mini telekkönyvi 
hatóság közhírré teszi, hogy az árverést dr. 
Nicolaiisz Béla bajai ügyvéd kérelmére Hozmaiul 
Miklós órszállási lakás állal gyámolt kiskorú 
R o z m a n n  M a r g i t  és kiskorú R o z m a n n  
I s t v á n  ellen 126 korona 10 fillér tőke, ennek 
1908. évi június hó 2-tól járó 5%-os kamatai, 
66 korona 20 fillér eddigi, 22 korona 75 fillér 
ezúttal megállapított és a még felmerülendő 
költségeknek kielégítése végett az 1881. évi 60. 
t.-c. 144. és következő §§-ai, valamint az 1908. 
évi 41. t.-c. 21. §~a alapján a szabadkai kir. 
törvényszékhez tartozó, a bajai kir. járásbíróság 
területén levő :

1) a bácsborsódi 773. sz. betétbeni A. I.
1—5 sorsz. kiskorú Rozmann Margit nevén 
álló 1435/1., 1435/2 , 1448/2/a. 1448/3/a. és 
1451/1/a. hrsz. alatti ingat lanságra 1803 korona 
kikiáltási árban,

2) a bácsborsódi 734. sz betétbeni A. I.
1 — 8. sorsz. kiskorú Rozináim István nevén 
álló 1448/2/b., 1448/3/b, 1448/4., 1448/5/a.,
1448/5/c., 1451/I/b., 1451/2. és 1451/3/a. hrsz. 
ingatlanságra 1729 korona kikiáltási árban 
ezennel elrendeli és annak Bácsborsód község
házánál 1908. é v i  d e c e m b e r  hó 18-ik 
n a p j á n a k  d é l e l ő t t i  10 ó r á j á t  kitűzi.

Az ingatlanok a kikiáltási ár 2/3-adánál alul 
eladatni nem fognak.

Árverezők a kikiáltási ár 10% át készpénz
ben vagy óvadékképes papírokban a kiküldött 
kezéhez tegyék le.

A bánatpénz az utolsó részletbe számitta- 
tik be.

Kelt Baján, 1908. évi október hó 13-án.
Dr Ráca Károly,

kir. járásbiró.

I

Irodalmi újdonságok
Caine Hall, Az örök város, 3 kötet . 
Dr. Engel Zsigmond, A gyermek véde

lem bölcsészete . . . .
Jászi Oszkár: A választójog reformja 

és a magyarság jövője .
Káplány Géza, A »ma« militárizmusa 
Lörinczy György, A rétek lelke . 
Mikszáth Kálmán, A Noszty fiú esete 

Tóth Marival 3 kötet, fűzve .
kötve .

Mikszáth Kálmán, Az én kortársaim 
2 kötet, fűzve

kötve
Oláh Gábor, Az élet lobogója alatt 
Pékár Gyula, Tatárrabság, 2 kötet 
Ritoók 1 Miima, A nagy véletlen 
Szitnyai Elek, Esz és s z í v  .
Szontagh Jenő, Munkásbiztositás 
Tömörkény István, Napos tájak . 
Vertesy Gyula, Rabszolgák 
Gróf Vay Péter, Kelet művészete és 

műizlése . . . .
Naptárak 1909. évre:

Almanach. Szerkeszti: Mikszáth Kál
mán . . . .

Borsszem Jankó naptára 
Borászati zsebnaptár .
Hölgyek naptára .
Kincses kalendárium 
Köztelek zsebnaptár .
Orvosi zsebnaptár 
Vadász naptár

Kor.
3-öí )

1mé

1 *50
3’6< ;
3*

12 -
13-

8-
12 -

O.
9ÊêJ

8*
4-6* 2< )

•80
*)» t )

4*

16-

* ).
w

3 20 
3 60
9-w

4*
2-8( )
• >

Kapható :

ifj. Wagner* Untai
könyv-, zenemű és papirkereskedésében

BÁJÁN.

Megjelent !
/H atásköri jogszabályok és 

hatásköri határozatok tára.
síi

Szeremlei utca 66. szám alatt egv
• / i ;

f io p c s m a  - ü z le t
házzal együtt szabadkézből ELAI )n

Bővebbet ugyanott.

m m
• ® í § ®

m

használt, de jó karban 
Bővebb felvilágosítást

kiadóhivatal.

eladó, 
ad a

M l * * * w i

Nánay Lajos könyvnyomdája
elvállal minden e szakmába vágó mun

kákat jutányos árban, 
csinos kivitelben.

mm
9

• ® ®

9

A hatásköri bíróságokról szóló 
1907. LX1. t.-c., a m. kir. minisz
térium életbeléptetési és végre
hajtási rendelete ; a hatásköri 

bíróság ügyrendje.
A hatáskörre vonatkozó egyéb 
y 'gszabályoknak, minisztertaná
csi, bírósági, közigazgatási bíró
sági es miniszteri határozatnak 

rendszeres összeállítása.

Audrássy Gyula gróf és Günther Antal dr.
u\ kir. lidii^ytuims/.ter ni. kir. iga/.sáj'iigymin

m e g b i z á s á b ó I szerkesztette

Téi fi Gyula dr.
m. kir tauAcaos.

A r a  12 korona.

Kapható :

ifj. Wagner1 Antal
könyvkereskeduseüsn

BAJÁN.
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Magyar királyi államvasutak, 
Budapest-balparti üzletvezetosog.

Magyar királyi államvasutak.
■ d m l  ■ —  *

■ ad. 247,417/908. sz
43 Ibi, szám.

1908.
A )

Pályázati hirdetmény.
» T  i t

d/A1-
A vonalninkon az 1 909. (ívben 

séglendő ás alább fölsorolt anyagok 
litását biztosi tani óhajtván, azok szállítá
sára nyilvános pályázatot hirdetünk.
A megközelítő évi szükséglet a következő:

J. csoport.
164.300 drb. különféle kockakő, 596,000 

drb különbbe fejkő, 204 m3 durván ki
dolgozott műkő, 84 ni3 tisztán kidolgozott 
szerkezeti kő, 721 in3 faragott vagy ha
sított kő, 303 in 2 durván kidolgozott fedő- 
lemez, 09 ni ■ finoman kidolgozott fedő 
lemez.

II csoport.
25,400 m3 terméskő.

111. csoport.
8.300 q. oltatlan tali mész.

ÍV. csoport.
2,802,000 drb égetett fali tégla közön

séges, 331,000 drb. égetett fali tégla 
nyers (alázathoz, 417,000 drb. égetett 
íedélcseréptégla hornyolt, lapos, 6,400 
drb. égetett íedélcseréptégla hornyolt 
homorú.

Az ajánlatok f. évi december hó 
22-ón déli 12 óráig üzletvezetóségunk
I. (általános osztályának) Teréz-könít 62. 
sz. I emelet ajtó 5. adandók át, a bánat
pénz ugyanott a gyüjlőpénzlárnál f. ovi 
decem ber hó 21-én déli 12 óráig 
teendő le.

A részletes pályázati feltételek és aján
lati űrlap valamennyi üzletvezetőségnél 
megtekinthetők, üzIetvezetőségünk anyag- 
beszerzési csoportjában (Teréz-kőnit 62. 
sz. II. e. 4. ajtó) pedig megszerezhetők.

Budapest, 1908. évi november hóban.
Az üzletvezetöség.

- I

A vasúti állomáshoz 5, a. hajóállo 
mástól 10 percnyi távolságra, forgalmi

gócpontban fekvő

m odern, ú jonnan  ép ü lt

u n  i a k h a z ,
mely áll öt szoba, k é t  k o n y h a , 
é lé sk a m r a , v a g y  p in ce  és fé l-  
szerb ő l, az udvari telken kívül cse
megeszőlő és gyümölcsfákkal beültetett 
k é t  s z é p  k e r t b ő l ,

vendéglő, vagy kávéház, 
úgy egyéb üzlet céljaira 
is igen előnyös — eladó.

*  ̂ J

U gyanott egy katasz.tr. hold (1600 Dől)

g y á r  t e l e k
a hajóállomástól két percnyire, vizmen 
tes, t é g l a g y á r  céljaira kiválóan 
alkalmas és mélyen kihasználható, szintén

e l a d  ó.

9
Ugyanott

n e g y v e n  h e k to lite r , jó m in ő ség ii

s i l l e r  b o r
is kapható.

Bővebb értesítés, vételár és egyéb 
eladási feltételek megtudhatók

a tulajdonos:

V ujkovits G yula

1*4

l'IY.

H ir d e tm é n y .
Közhírré tesszük, hogy áru- és kocsi

torlódás folytán beállott rendkívüli for
galmi viszonyokra való tekintettel, a ke
reskedelemügyi rn kir. Miniszter urnák 
f. évi november hó 27-én 101,896. sz. 
alatt kelt engedélyével a vasúti üzlet- 
szabályzat 63. § (3.) 2., valamint a
vasúti árufuvarozásra vonatkozó nemzet
közi egyezmény 14-ik cikkéhez tartozó 
végrehajtási határozmányok 6. § (,‘í.j 2
pontja alapján, az érvényben levő szabály-

« r

zatszerií szállítási és póthatáridőkön kivid
úgy a magyar, osztrák és boszna-herce- 
govinai, mint a nemzetközi forgalomban 
t. évi november hó 30-tól kezdve vissza
vonásig :

1. a budapest—ruttkai,
2. hatvan — kassai,
3. miskole—lawocnei,
4. Sátoraljaújhely—mezőlaborci,
5 budapest— predeáli,
6. püspökladány—- kőrösmezői,
7. szolnok —tövisi,
8. budapest—orsovai,
9. temesvár

10. budapest
11. budapest
12. iijc
13. budapest 
14 budapest 
15. ff

r • t •

fn |<

r

városi végrehajtónál 
B A J A , ( B  ács megye)

II kei* Szt.-László utca 30. szám alatt.

Szeremlei-utca 56. sz. alatt levő, 
újonnan épült 3 szobás

h á z a m
»4 &rfaM

Hirdetések
felvétetnek — a kiadóhivatalban.

* 4 ’  » * f V » V * * 4 * 1M * *  M M  W A  I *  V  * f |  |  |  | » v

szép kerttel eladó. Üzlet feloszlás!
ÜKorvát 3ános. | ^oriszák Dstvánné-féle üzlet

zimonyi, 
fiumei,

-bródi,
— bruck — királyiddal,
—marcheggi és 
zsolnai

vonalak állomásainak egymásközti forgal
mában, továbbá a magyar királyi állam
vasutak többi vonalain, valamint a magyar 
kir. államvasutak kezelése alatt lévő 
vasutakon fekvő állomásoknak az 1 —15 
pontok alatt felsorolt vonalak állomásai
val és viszont, ezenkívül az 1 — 15 pont 
aiatt felsorolt vonalak állomásainak ide
gen vasutakkal és viszont való forgal
mában szállításra kerülő és végül az 
1 — 15 pont. alatt felsorolt vonalak közül 
bármelyiket részben, vagy egészben átme
netben érintő teherárukra, — élő állatok, 
friss hús, friss gyümölcs, friss főzelék és 
tojásküldemények kivételével, — még 
további 5 napi időleges szállítási pót
határidő fog alkalmaztatni

Budapest, 1908 évi november iio 28.
Az igazgatóság

ki lesz árusítva.

f \ ÉSZÜIO

Több fiatal, 120—160 kar. sátuá !tl ttZ alkalom n i«rAcsonyi újévi sztn<-
a  a  ségletek és ajándéktárgyak olcsó beszerzésére.

Raktáron vannak minden elképzelhető női-, 
j leány- és gyermekkalapok, fej kötők, leányka

sapkák. Kalapok 50 fillértől feljebb. Minden
nemű kalapdiszek u. m.: tollak, virágok, 
szalagok, selymek, gázszövetek, disztűk, 
csatok, stb. 'Továbbá: férfi ingek, gallérok, 
kézelők, nyakkendők, gallérvédők, harisnyák, 
nadrágtartók, inggombok, zsebbkendők. Téli 
alsóruhák felnőttek és gyermekek részére;

téli keztyűk és harisnyák

fBoriszák Dstvánné üzletében.

O c c a s ió  I O c c a s ió !

e l a d ó .

Jtol?
jVlegmondják a kiadóhivatalban.

® ® © ® $ © ® $ $ ® ® 9 ® ® ® ® &

valamint arcfátyol, muslin de suá, művirágok, 
disztollak stb. nagy árengedmény mellett

kaphatók :

JYCojzes JYCária divatárusnőnét.

Nyomatott Nánay Lajosnál 0 ?» ca




